
3162 Torsdag den 29. januar 2009 (B 52) 

Kl. 14:32 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ordføreren. 

Kl. 14:32 
Line Barfod (EL): 
Jeg tror, at vi skal gå efter at få børn, som lærer, 
at de er mennesker, at man respekterer dem som 
mennesker, og at de er i stand til også at træffe 
beslutninger om deres eget liv. Vi skal have selv- 
stændige mennesker, det er det, vi har brug for i 
vores samfund, selvstændige mennesker, der 
selv tør tænke og være med til at træffe beslut- 
ninger. 

Det er det, som det her forslag lægger op til. 
Det lægger op til, at børnene lærer, at de også 
har ret til at have en mening om deres eget liv -  
at der ikke bare skal være kæft trit og retning, og 
at de skal gøre, hvad andre siger til dem, men 
rent faktisk har ret til at have en holdning til de- 
res eget liv. Det betyder jo ikke, at man begynder 
at klage over hver eneste karakter eller hver ene- 
ste afgørelse, der kommer fra skolen. Men det 
betyder, at man ved, at man bliver respekteret 
som menneske, og at man har ret til at have en 
mening om sit eget liv og har ret til at blive hørt, 
og at man også, hvis man mener man bliver 
uretfærdigt behandlet, har en ret til at klage. 

Så vil jeg bare sige, at jeg synes, at det er ud- 
tryk for demokrati, at man lytter til de organisa- 
tioner, der arbejder seriøst på et område, når de 
kommer med et forslag. Og så er vi i oppositio- 
nen i stand til at vurdere de ting, der kommer 
udefra, vurdere, om det er noget, vi synes lyder 
fornuftigt, og som er i tråd med det, vi står for 
politisk, og som vi derfor gerne fremsætte som 
forslag. 

Kl. 14:33 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det hr. René Christensen for en kort 
bemærkning. 

Kl. 14:33 
René Christensen (DF): 
Det er da dejligt at høre, at vi skal respektere 
børn som mennesker. Det går vi også meget ind 
for. Men jeg synes så sandelig også, at vi skal re- 
spektere dem som børn. Børn er børn, og børn er 
jo anderledes end voksne, og børn tænker an- 
derledes end voksne. Og når der står her, at alle 
børn skal høres i alle sager, der vedrører dem -  
det er ordet skal, der kommer ind -  så må jeg 
bare sige, at Dansk Folkeparti faktisk har en stor 
tillid til dem, der arbejder med vores børn til 
hverdag derude. Vi har faktisk tillid til, at de 
inddrager børnene i det, de laver sammen med 

dem, og spørger, hvad børnene har lyst til. Det 
er jeg faktisk sikker på de gør, både lærere og 
pædagoger og andre, som har fat i vores børn 
ude i daginstitutionerne og på skolerne. 

Det, der bliver lagt op til her, er, at de skal 
gøre det. Det gør de åbenbart ikke i dag. Sådan 
ser det i hvert fald ud. Så kan vi sige, at når de 
nu skal gøre det, kan vi forestille os mange ste- 
der, hvor det kan gå galt. Når man skal lave en 
madplan i en daginstitution, skal man spørge 
hvert enkelt barn: Hvad synes du om madpla- 
nen, vi skal have i næste uge? 

Kan forslagsstilleren forestille sig, hvordan 
det kan give debat i sådan en daginstitution? 

Kl. 14:34 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ordføreren. 

Kl. 14:34 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes ikke, at den politik, som Dansk Folke- 
parti normalt fører, er udtryk for stor tillid til de 
offentligt ansatte. Når man går ind og i detaljer 
vil fastlægge, hvad det er, der skal foregå i samt- 
lige af landets daginstitutioner, hvad det er, der 
skal foregå i alle skolens klasser, og når alle mi- 
nutter skal tilrettelægges osv., mener jeg ikke, 
det er udtryk for stor tillid. 

Når vi går ind og siger, at man skal begynde 
at inddrage børnene, betyder det, at man skal 
snakke med børnene. Det betyder ikke nødven- 
digvis, at man hver eneste dag skal stå og disku- 
tere, hvad man skal have at spise i dag. Man kan 
godt diskutere mere grundlæggende, hvad bar- 
net synes kunne være spændende at være med 
til at lave af mad, og det gør man jo selvfølgelig 
på en måde, som er tilpasset børnene på det ni- 
veau, de er. 

Det kan de offentligt ansatte sagtens finde ud 
af. Men det kræver, at vi, også fra politikernes si- 
de, begynder at se på, om tilgangen til børnene 
skal være, at de er nogle, som nogle andre skal 
tage sig af, eller om børn er selvstændige men- 
nesker, der skal lære at blive inddraget, som skal 
lære at være borgere i et demokrati, som skal læ- 
re, at de faktisk har en selvstændig værdi som 
menneske. 

Kl. 14:35 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Hr. René Christensen for endnu en kort be- 
mærkning. 

Kl. 14:35 
René Christensen (DF): 
Vi mener bestemt også, at børn skal inddrages, 
og børn har jo også meninger om mange ting -  


